Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023081800075

75

Nº 158, sexta-feira, 18 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 257, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em exercício, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o
resultado do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 180/23 -PROGEPE, publicado no D.O.U.
de 21/06/2023, Seção 3, página 70, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Biológicas
Departamento: Departamento de Prevenção e Reabilitação em Fisioterapia
Área de Conhecimento: Fisioterapia
Matérias Específicas: Saúde Coletiva, Fisioterapia em Oncologia, Recursos

Terapêuticos Manuais, Gestão em Fisioterapia, Ética e Deontologia, Fisioterapia
Musculoesquelética, Projetos de Aprendizagem, Estágio Supervisionado em Fisioterapia,
Habilidades Fisioterapêuticas e Tutoria da Residência Multiprofissional.

Processo: 23075.031663/2023-01
Número de Vagas: 01 (uma) - preferencialmente reservada a candidatos com

deficiência, conforme sorteio realizado em 19/06/2023.
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos aprovados.

Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

EDITAL Nº 258, DE 15 DE AGOSTO DE 2023
PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em exercício, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o
resultado do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 188/23 -PROGEPE, publicado no D.O.U.
de 28/06/2023, Seção 3, página 66, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Biológicas
Departamento: Biologia Celular
Área de Conhecimento: Biologia Tecidual e Biologia do Desenvolvimento.
Matérias Específicas: Biologia Tecidual e Biologia do Desenvolvimento.
Processo: 23075.037253/2023-65
Número de Vagas: 02 (duas)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Mariana Boia Ferreira 9,72

. 02 Kelly Valerio Prates 8,67

. 03 Silvia Regina Tozato Prado 8,58

. 04 Luisa Ferreira da Cruz 8,38

. 05 Aliciane de Almeida Roque 8,28

. 06 Melissa Kmecick 7,80

. 07 Mariliza Cristine Vieira da Costa 7,01

Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

EDITAL Nº 260, DE 15 DE AGOSTO 2023
PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em exercício, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o
resultado do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 230/23 -PROGEPE, publicado no D.O.U.
de 25/07/2023, Seção 3, página 84, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Exatas
Departamento: Informática
Área de Conhecimento: Ciência da Computação
Matérias Específicas: Programação de Computadores e Métodos Numéricos.
Processo: 23075.037019/2023-38
Número de Vagas: 01 (uma) - preferencialmente reservada a candidatos com

deficiência, conforme sorteio realizado 24/06/2023.
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Simone Dominico 9,25

Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

EDITAL Nº 261, DE 15 DE AGOSTO DE 2023
PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em exercício, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o
resultado do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 230/23 -PROGEPE, publicado no D.O.U.
de 25/07/2023, Seção 3, página 84, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais,
a seguir discriminado:

Setor: Ciências Exatas
Departamento: Informática
Área de Conhecimento: Ciência da Computação
Matérias Específicas: Programação de Computadores e Métodos Numéricos.
Processo: 23075.037019/2023-38
Número de Vagas: 01 (uma)

Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Henrique Hepp 8,26

Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

EDITAL Nº 263, DE 15 DE AGOSTO DE 2023
PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em exercício, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o
resultado do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 180/23 -PROGEPE, publicado no D.O.U.
de 21/06/2023, Seção 3, página 70, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Humanas
Departamento: Letras Estrangeiras e Modernas
Área de Conhecimento: Língua Francesa
Matérias Específicas: Língua Francesa
Processo: 23075.025767/2023-78
Número de Vagas: 01 (uma) - preferencialmente reservada a candidatos negros,

conforme sorteio realizado em 19/06/2023.
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Paulo Roberto Massaro 9,16

. 02 Carla Alessandra Cursino 8,50

. 03 Luiza Prevedel Pereira 7,50

. 04 Ana Carolina de Freitas 7,33

Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Ana Carolina de Freitas 7,33

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

EDITAL Nº 265, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em exercício, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o
resultado do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 143/23 -PROGEPE, publicado no D.O.U.
de 29/05/2023, Seção 3, página 74, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais,
a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento: Cirúrgia
Área de Conhecimento: Cirurgia Cardiovascular
Matérias Específicas: MC333/MC332 - Internato Curricular Obrigatório em

Clínica Cirúrgica; MC089 - Cirurgia Cardiovascular I; MC090 - Cirurgia Cardiovascular II e
MC077 - Trabalho de Curso 3 em Cirurgia.

Processo: 23075.031763/2023-29
Número de Vagas: 01 (uma).
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Hélcio Giffhorn 8,75

Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

EDITAL Nº 266, DE 17 DE AGOSTO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em exercício, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o
resultado do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 198/23 -PROGEPE, publicado no D.O.U.
de 07/07/2023, Seção 3, página 83, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais,
a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento: Enfermagem
Área de Conhecimento: Enfermagem
Matérias Específicas: Fundamentos em Enfermagem
Processo: 23075.040771/2023-66
Número de Vagas: 01 (uma).
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Jéssica Batistela Vicente 9,64

. 02 Thomaz Massaneiro 7,58

Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve inscrições deferidas.

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

EDITAL Nº 267, DE 17 DE AGOSTO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em exercício, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o
resultado do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023081800076

76

Nº 158, sexta-feira, 18 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 188/23 -PROGEPE, publicado no D.O.U.
de 28/06/2023, Seção 3, página 83, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Campus: Pontal do Paraná - Centro de Estudos do Mar
Coordenação do Curso de Oceanografia
Área de Conhecimento: Oceanografia Física
Matérias Específicas: Ondas e Marés; Oceanografia Costeira; Física para

Oceanografia e Física Geral-Experimental; Geometria Analítica; Cálculo Diferencial e
Integral; Física Moderna e Eletromagnetismo.

Processo: 23075.035663/2023-71
Número de Vagas: 01 (uma) - preferencialmente reservada a candidatos negros,

conforme sorteio realizado em 27/06/2023.
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Diana Melo Italiani 8,32

Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

EDITAL Nº 268 DE 17 DE AGOSTO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em exercício, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o
resultado do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 218/23 -PROGEPE, publicado no D.O.U.
de 17/07/2023, Seção 3, página 70, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Humanas
Departamento: Letras Estrangeiras e Modernas
Área de Conhecimento: Literaturas de Língua Inglesa
Matérias Específicas: Literaturas de Língua Inglesa
Processo: 23075.031385/2023-83
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Rebeca Pinheiro Queluz 8,66

. 02 Yuri Amaury Pires Molinari 8,57

. 03 Rafael Latzaki Rigoni 8,45

. 04 Greicy Pinto Bellin 8,42

Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

EDITAL Nº 249, DE 16 DE AGOSTO DE 2023
SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em exercício, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor
da Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público
que estarão abertas as inscrições para a seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, nos termos das Leis 8.745/93, 9.849/99, 12.425/11 e 12.772/12
e suas alterações; Lei nº 12.990, de 09/06/2014, publicada no Diário Oficial da União de
10/06/2014 e da Instrução Normativa nº 23, de 25 de julho de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 28/07/2023 e nos termos do Decreto nº 9.508 de 24/09/18, publicado
no Diário Oficial da União de 25/09/18, e da Instrução Normativa nº 01, da Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, publicada no Diário Oficial da
União de 30/08/2019, conforme abaixo:

1 - DAS VAGAS
1.1 - Total das vagas ofertadas: 02(DUAS) conforme abaixo:
a) Setor de Ciências Humanas/Coordenação do Curso de Letras Libras - Área de

Conhecimento: Libras. Matéria Específica: Comunicação em Língua Brasileira de Sinais:
Fundamentos da Educação Bilingue para Surdos.

2 - PERÍODO DE INSCRIÇÕES
2.1 - Conforme anexo 2 do Edital.
Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:

http://progepe.ufpr.br/progepe/concursos/docente/concursos_publicos/
testes_seletivos.html

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

EDITAL Nº 264, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em exercício, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor
da Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público
que estarão abertas as inscrições para a seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, nos termos das Leis 8.745/93, 9.849/99, 12.425/11 e 12.772/12
e suas alterações; Lei nº 12.990, de 09/06/2014, publicada no Diário Oficial da União de
10/06/2014 e da Instrução Normativa nº 23, de 25 de julho de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 28/07/2023 e nos termos do Decreto nº 9.508 de 24/09/18, publicado
no Diário Oficial da União de 25/09/18, e da Instrução Normativa nº 01, da Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, publicada no Diário Oficial da
União de 30/08/2019, conforme abaixo:

1 - DAS VAGAS
1.1 - Total das vagas ofertadas: 05 (CINCO) distribuídas entre os Campis/Setores

da UFPR:
a) Setor Ciências da Saúde - 02;
c) Setor Palotina - 01;
e) Setor Ciências Biológicas - 01 e
f) Setor Tecnologia - 01.
2 - PERÍODO DE INSCRIÇÕES
2.1 - Conforme anexo 2 do Edital.
Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:

http://progepe.ufpr.br/progepe/concursos/docente/concursos_publicos/
testes_seletivos.html

LÂNIA VIRGÍNIA BUSNELLO VAZ

EDITAL Nº 269, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições e por delegação de competência do Magnífico
Reitor da Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590, de 26/09/97,
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de
provas e títulos de que trata o Edital nº 131/23 - PROGEPE , publicado no D.O.U. de
12/05/2023, Seção 3, páginas 61 a 65, na carreira de Magistério Superior na Classe A,
Professor Adjunto A, em regime de trabalho de dedicação exclusiva , a seguir
discriminado:

Setor: Ciências Exatas
Departamento: Estatística
Área de Conhecimento: Probabilidade e Estatística
Processo: 23075.023055/2023-14
Número de vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. 1 Pedro Henrique Toledo de Oliveira Sousa 33,34

Vaga destinada a candidatos(as) negros(as):

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. Não houve candidatos(as) inscritos(as).

Vaga destinada a candidatos(as) com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. Não houve candidatos(as) inscritos(as).

LANIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00026/2023 publicado no D.O de 2023-05-05, Seção 3,
p.81. Onde se lê: Vigência: 03/05/2023 a 03/05/2024. . Leia-se: Vigência: 03/05/2023 a
03/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023 - UASG 153080

Nº Processo: 23076087672202111. Objeto: Aquisição (com instalação e
treinamento), de Servidor da Marca/Modelo Dolby IMS 3000 com módulo de áudio 7.1
para atender as necessidades da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE),. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 18/08/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Avenida da Arquitetura-s/n, Cidade Universitária - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153080-5-00028-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 18/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/08/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para maiores informações: (81)
2126-8065..

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 17/08/2023) 153080-15233-2023NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023 - UASG 153080

Nº Processo: 23076052292202309. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a Construção do Dissipador de Energia Pluvial na Concha Acústica - CCEE, situada no
Campus Joaquim Amazonas da UFPE, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/08/2023 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. da Arquitetura, S/n, Cidade
Universitária - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/153080-2-00003-2023.
Entrega das Propostas: 05/09/2023 às 09h00. Endereço: Av. da Arquitetura, S/n, Cidade
Universitária - Recife/PE. Informações Gerais: Mais informações: (81) 2126-8065.

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 17/08/2023) 153080-15233-2023NE800006

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 0208/2023 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: JULIA TEIXEIRA SOUZA. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e
Processo nº 23076.038614/2023-36. Objetivo: Magistério no DEPARTAMENTO DE ENSINO E
CURRÍCULO. Valor: R$ 6.356,02 (Seis mil e trezentos e cinquenta e seis reais e dois
centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério SUPERIOR, ADJUNTO - A, NÍVEL I, DOUT O R A D O,
em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 15/08/2023 a 31/10/2023. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional.

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS
EDITAL DE 14 DE AGOSTO DE 2023

CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2023.2

(CURSO DE MESTRADO)
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Biológicas

avisa que se encontrarão abertas no período de 21 de agosto de 2023 até as
17h00 do dia 25 de agosto de 2023, as inscrições para o Concurso Público de
Seleção e Admissão - Ano Letivo 2023.2 (Curso de Mestrado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 141, de
17/08/2023 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

THIAGO HENRIQUE NAPOLEÃO

Highlight